
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 36 del 25/10/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE SCISSIONE DEL RAMO AZIENDALE GESTIONALE IDRICO DA ASCAA 
SPA E SUA ASSEGNAZIONE ALLA NUOVA SOCIETA' COSTITUITA TRA I SOCI DI ASCAA 
SPA E SAN DONNINO MULTISERVIZI SRL.

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì venticinque del mese di Ottobre alle ore 21:10 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Assente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Assente
GRISENTI MARCO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

La seduta ha inizio alle ore 21.10 e viene interamente registrata con apposito impianto di 
registrazione
Gli interventi vengono integralmente trascritti nel verbale della seduta consiliare.
Sono presenti 15 consiglieri, compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Bernardi e Galvani.
il Sindaco Presidente introduce il primo punto all'odg ed invita l'Assessore Fadda a relazionare.
L'assessore Fadda dopo una breve introduzione , invita il Presidente di Ascaa sig.  Bernardini, 
presente in aula, ad illustrare approfonditamente l'argomento.
Interviene il cons. Grisenti preannuncia l'astensione.
Il Cons. Varatta, nel suo intervento , in allegato, annuncia il voto favorevole del suo gruppo 
consiliare.
Il Cons. Rossi annuncia la sua astensione .
Il Cons Gandolfi annuncia il voto favorevole. 
Esauriti gli interventi .

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

che il Comune di Torrile è socio di Ascaa SpA, con una partecipazione pari a  400.764 
azioni, corrispondente al 3,9 % del capitale sociale;

che detta società, anche per conto di questo comune, gestisce il servizio idrico integrato;
che tale società è altresì proprietaria di molteplici impianti destinati allo svolgimento di detto 

servizio;
che la normativa di settore (art. 113 e seg. D.Lvo. n. 267/2000, art. 35 L. 448/2001, art. 141 e 

seg. D.Lvo. 152/2006 e L.R. 25/99) prevede la distinzione tra:
a) titolarità degli impianti e delle reti;
b) gestione delle reti;
c) erogazione del servizio;

che la medesima normativa prevede la necessaria proprietà pubblica degli impianti e delle 
reti idriche, con possibilità, da parte degli enti locali, di conferire detti beni in società 
totalmente pubbliche, il cui capitale è incedibile a soggetti privati (con possibilità di gestire 
le reti da parte della stessa società proprietaria);

che la medesima normativa prevede l'affidamento della gestione del servizio da parte di ATO 
a società di capitali individuate a mezzo di gara, ovvero società miste pubblico-privato 
ove il socio privato venga scelto a mezzo gare ad evidenza pubblica, ovvero ancora a 
società a capitale interamente pubblico in presenza dei requisiti del cd “controllo 
analogo”;

che la normativa prevede altresì, a regime, lo scorporo della proprietà degli assets idrici 
dall'attività di gestione del servizi idrico;

che, pertanto, risulta necessario scindere la proprietà degli assets dall'attività di gestione del 
servizio idrico, dando luogo alla creazione di due distinti soggetti giuridici;

che, a tali fini, il percorso giuridico più economico è stato individuato nell'istituto della 
scissione societaria previsto dall'art. 2506 cod. civ., scindendo l'attività gestionale da 
Ascaa SpA creando una nuova società gestionale ed attribuendo ai comuni le azioni in 
proporzione;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

che, inoltre, il comune di Fidenza (socio di Ascaa spa) ha valutato l'opportunità di effettuare 
la medesima operazione per quanto concerne il ramo gestionale idrico della San Donnino 
Multiservizi srl;

che, pertanto, anziché dar corso alla creazione di due distinte società operanti nel ramo 
gestionale si è ritenuto opportuno, per evidenti economie (gestionali e non), di costituire 
una unica società derivante dall'accorpamento dei due rami gestionali;

che il comune di Salsomggiore Terme, a sua volta, aveva valutato la stessa opportunità 
relativamente al ramo della gestione idrica di Salso Servizi spa (il che avrebbe 
comportato la possibilità dell'accorpamento anche di tale ramo gestionale), con la 
particolarità che, essendo socio di Salso Servizi spa anche un soggetto privato scelto 
senza gara, tra comune di Salsomaggiore Terme e socio provato avrebbero previamente 
dovuto definirsi anche i rapporti inter partes, e ciò in quanto si è ritenuta limitativa, per la 
nascente società, la partecipazione alla stessa di un socio privato scelto senza gara;

che il socio privato di Salso Servizi spa, al fine di definire detti rapporti, aveva richiesto che 
venissero altresì definiti i rapporti tra soci relativamente all'attribuzione degli assets idrici;

che, a seguito di tale richiesta, è stato formalizzato trai soci di Salso Servizi spa un protocollo 
di intesa con il quale si era individuato un percorso che potesse portare alla definizione di 
tali rapporti;

che, purtroppo, allo stato, detti rapporti non sono stati ancora definiti per le oggettive 
difficoltà, soprattutto di contenuto economico, che una siffatta operazione comporta, 
senza escludere, ovviamente, che ciò potrà avvenire più avanti nel tempo;

che i CdA di Ascaa SpA, San Donnino Multiservizi srl e Salso Servizi spa, al fine di dare 
corso a quanto sopra, in data 29/06/2007 hanno depositato presso la CCIAA di Parma il 
progetto di scissione per la creazione di una Newco che potesse accorpare i tre rami 
gestionali oggetto di scissione ovvero, per l'ipotesi che non si perfezionassero gli accordi 
tra i soci di Salso Servizi spa, i due rami gestionali aziendali di Ascaa spa e di San 
Donnino srl;

che, come sopra detto, i rapporti tra i soci di Salso Servizi spa risultano non ancora definiti, 
con la conseguenza che, allo stato, è possibile dar corso all'accorpamento, previa 
scissione, dei soli rami aziendali gestionali di Ascaa spa e di San Donnino Multiservizi srl 
sulla base del progetto di scissione presentato dai CdA delle società;

che la creazione del nuovo soggetto a far tempo dall' 1/1/08 risulta estremamente opportuna 
posto che il 31.12.2007 scadrà la proroga dell'affidamento della gestione ad ASCAA spa 
e San Donnino Multiservizi srl sicché ATO, competente per il nuovo affidamento, 
difficilmente potrebbe affidare la gestione ad un soggetto che non ha ancora attuato lo 
scorporo degli assets dalla gestione (come detto imposto dalla vigente normativa) mentre 
la nuova società, configurandosi quale soggetto solo gestore, risulta avere maggiori 
possibilità di ottenere l'affidamento della gestione dal 1/1/08 in poi, cosa che ASCAA e 
San Donnino Multiservizi hanno già richiesto alla stessa  ATO; 

CONSIDERATO:
che risulta opportuno perseguire tutte le strade giuridicamente percorribili al fine di cercare di 

mantenere la partecipazione pubblica in un settore così importante e delicato qual è 
quello del servizio idrico, al fine di perseguire prioritariamente l'interesse dei 
cittadini-utenti, rispetto alla mera massimizzazione dei profitti;

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

che, in ogni caso, l'attuale scelta di costituire una società solo pubblica non preclude la 
possibilità di una successiva partecipazione da parte di soggetti privati che, peraltro, 
dovranno essere scelti sulla base di criteri trasparenti ed adeguate procedure di gara 
onde pervenire alla scelta di partner privati sulla base di precisi requisiti di affidabilità 
tecnica ed economica e sulla base di precisi obiettivi che dovranno essere coerenti con il 
pianto d'ambito;

che, anche in considerazione dell'opportunità di previamente conoscere le condizioni che 
verranno stabilite da ATO ed il relativo piano d'ambito, allo stato risultava difficile stabilire 
in modo appropriato i criteri e le condizioni per la scelta del partner privato, tanto più che 
la normativa di settore non ha ancora un quadro giuridico completamente definito sicché 
risulta opportuno attendere tale definizione prima di dare corso alle procedure di gara per 
la scelta del socio/soci privato/i;

che, comunque, come sopra detto, risulta opportuno costituire la società gestionale onde 
essere pronti a sfruttare le possibilità di affidamento da parte di ATO, attribuendo alla 
nuova società il relativo know-how che costituisce elemento di sicura affidabilità a seguito 
dell'esperienza maturata;

che le valutazioni tecniche ed economiche ed i rapporti di cambio tra le due entità (ramo 
gestionale idrico ASCAA spa e ramo gestionale idrico San Donnino Multiservizi srl) 
risultano tutti dal progetto di scissione depositato presso la CCIAA di Parma e che si 
allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (all. A);

che al fine dell'attivazione della nuova società dovrà deliberarsi, in assemblea straordinaria, 
l'approvazione della scissione, alle condizioni tutte di cui a detto progetto (ovviamente 
considerando, allo stato, l'ipotesi di creazione di una nuova società – regolata dallo 
statuto costituente allegato B – risultante dalla scissione dei rami gestionali idrici delle 
sole ASCAA e San Donnino Multiservizi srl, per quanto sopra detto relativamente a Salso 
Servizi spa);

che al fine di disciplinare i rapporti tra i diversi soci si è poi ritenuto di elaborare un patto 
parasociale (allegato C) tra i soci, al fine di attribuire adeguato rilievo anche ai comuni 
con una minor partecipazione, e ciò per rafforzare il vincolo societario e l'incidenza di tali 
comuni sulle decisioni che riguardano un settore così delicato per i loro cittadini;

VISTO:
che l'autorizzazione a tale approvazione è di competenza del consiglio comunale sulla base 

delle previsioni del TU Enti Locali e dello Statuto del Comune;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti 12 favorevoli, 3 astenuti ( Rossi, Ongaro e Grisenti)  ,espressi per alzata di mano ; 
DELIBERA

1) di approvare la scissione del ramo aziendale gestionale idrico da ASCAA spa 
assegnando lo stesso alla nuova società che verrà costituita tra i soci di ASCAA spa di 
San Donnino Multiservizi srl, alle condizioni tutte di cui al progetto di scissione 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

(allegato A) depositato il 29/6/07 presso la CCIAA di Parma, nuova società che avrà 
quale proprio nuovo statuto quello allegato alla presente deliberazione quale allegato 
B;.

2) di autorizzare pertanto il Sindaco, o suo delegato, a deliberare in conformità 
all'assemblea straordinaria ASCAA spa che verrà a tal fine convocata, autorizzandolo 
altresì a votare tutte le modifiche che dovessero essere necessarie al fine della 
relativa approvazione da parte dell'assemblea straordinaria;

3) di autorizzare altresì il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere i patti parasociali 
costituenti l'allegato C alla presente deliberazione, autorizzando altresì alle modifiche 
che dovessero essere necessarie al fine della relativa approvazione da parte degli 
altri soci.

Successivamente con separata votazione  con voti 12 favorevoli, 3 astenuti ( Rossi, Ongaro e 
Grisenti) espressi per alzata di mano rende la presente immediatamente eseguibile.

Dopo l'approvazione del primo punto all'odg, il consigliere VAratta Antonio del Gruppo consiliare 
del partito della Rifondazione Comunista sottopone al consiglio l'approvazione dell'allegato odg.

Alle ore 23,00 il Sindaco sospende i lavori del consiglio per consentire ai capigruppo di riunirsi 
per formulare una proposta di inserimento o meno dell'odg  di Rifondazione Comunista.
I lavori riprendono alle ore 23,10 .
Il Segretario comunale procede all'appello e risultano presenti 15 consiglieri compreso il 
Sindaco
Risultano assenti i consiglieri Bernardi e Galvani.

Il Sindaco propone l'inserimento dell'odg proposto da Rifondazione comuniste che ottiene : 9 
voti favorevoli, 5 contrari (Delpogetto, Tamani, Corradi, Faelli , Carattini) e 1 astenuto (Sindaco), 
espressi per alzata di mano.

Si apre la discussione e al termine degli approfondimenti il cons. Lucini , propone di ritirare l'odg 
e di discuterlo nel primo consiglio utile.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di rinvio che ottiene : 11 voti favorevoli, 4 astenuti 
(Varatta, Rossi, Ongaro, Grisenti) espressi per alzata di mano. 

Il Consiglio Comunale delibera di non discutere l'odg presentato dal Gruppo consiliare del 
Partito della Rifondazione Comunista e di rinviarlo a successivo consiglio comunale.

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

_________________________________________________________________________________________________

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
06/11/2007 fino al 21/11/2007.

Addì 06/11/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
06/11/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 16/11/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


